1

定例教育委員会（８月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和６年８月２８日（水）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

九州では台風が大変なことになっていますが、二学期が昨日から始まりました。最初から災

害対策というか、危機管理で始まることになりましたが、実りの秋にしたいと思っています。

今日も午前中から校長会を開きまして二学期のことを色々お願いしたところで、いい学期に

なると思います。どうぞよろしくお願いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 池ノ谷京子を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び庄司委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後５時０４分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦 教育監 勝又和仁 教育総務課長 長田雄次

学校教育課長 佐野充洋 生涯学習課長 古谷伸導 鈴木図書館長 鈴木則和

健康福祉部 幼稚園・保育園課長 小野善之 教育総務課 池ノ谷京子

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和６年９月２５日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

令和 6年度静岡県市町教育長研修会（7/25）

駿東地区教育研究集会（7/30）

防災研修会（7/31)

地区教育長会（8/1）

中体連東海大会・全国大会出場選手 市長表敬訪問（8/5）

2

市長、副市長へ報告 教育のあり方検討委員会中間報告書（8/8）

北駿地区地域協議会（8/9）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 9月定例会について

【教育監】

7/26   プロジェクトチーム会議

7/29   時の栖庄司社長打合せ

8/ 5   中体連東海・全国大会出場者市長表敬訪問

8/ 8   市長・副市長にあり方検討委員会中間報告

    時の栖 GM打合せ

8/15   下和田区役員説明（学校再編）

8/22   インフェイスヒヤリング（野球部）

8/28   市内校長会

【教育総務課長】

7/24  富二小再編部内協議

7/25  新給食センター整備に係る事業者ヒアリング

7/29  須山小・須山中・富一小監査

7/31  富中・東小・東中監査、富二小再編庁内打合せ

8/ 1  富二小・千小・深中監査

8/ 2  向田小・南小・深小監査

8/ 4  呼子区役員説明（学校再編）

8/ 5  西小・西中監査

8/ 8  教育のあり方検討委員会内部部会

8/ 9  東中転用工事打合せ

8/15  下和田区役員説明（学校再編）

8/16  富二小再編庁内打合せ

8/21  新給食センター整備に係る事業者ヒアリング

8/27  給食員コミュニケーション研修

8/28  教育委員会第１回協議会、教育委員会感謝状贈呈式

【学校教育課長】

7/23,30,8/6,20  ふれあい教室 開室日

7/24,25,29  幼稚園監査

7/24   医療的ケアに関する視察 浜松市立舞坂小学校

7/25  静岡県市町教育長会 菊川市

7/26   御殿場市教育フォーラム

7/30   イングリッシュサマーデイ 21人

     駿東地区教育研究会全体会

3

7/31  防災研修会（富二小）

8/ 1～20 人事ヒアリング

8/ 1  駿東地区教育長会、人事担当協議会

8/ 3    深良用水隧道見学（深小 6年）

8/5～9/24 人事評価面談（管理職）

8/ 5   市長表敬訪問（中体連東海・全国大会出場者）4人

        市 2・3年次研修

        論文の書き方講座

8/ 6  学年主任研修会

        児童虐待防止講演会

8/ 9    教員採用試験２次選考発表

     北駿地区地域協議会

8/13～16  学校閉庁日

8/19  こども家庭センター担当課長・担当者会議

8/26  市内校長会打合せ

     実地調査事前打合せ（西中バレー部事故）

8/27   2学期始業式

【生涯学習課長】

7/27  第 1回子ども体験教室

7/29  表敬訪問（錦田ユナイテッド）

7/31  スマホ体験教室

8/ 1  生涯学習ｾﾝﾀｰ調整会議

8/ 4  静岡県スポーツ推進委員研究大会（浜松）

     市町駅伝合同練習

8/ 6  児童虐待防止講演会

8/ 9  文芸すその第１回編集委員会

8/10  市町駅伝選手選考会２

8/13～16 富士山資料館特別開館/最終日：富士山学習会（期間中 90人）

8/15  東海陸上競技大会出場表敬訪問

8/19  こども家庭センター担当課長・担当者会議

      私の主張 静岡県大会

8/23  生涯学習課 講座長会議

8/25  市子連定例会

※寿大学 8/6(東・西)、8/7(須山・富岡)、8/8(深良)

※学校開放調整会議 8/2(深良)、8/6(須山)、8/7(東)、8/8(富岡)、8/14(西)

【鈴木図書館長】

7/21～8/25 あいとへいわ展

7/24,8/21 ファーストブック（文化センター図書室）

7/27,8/17,24  ファーストブック（本館）

7/26,31 こども 1日図書館司書

4

8/ 4  読みきかせ屋さんがやってくる

8/ 6    親子おはなし広場

8/ 7    交通安全指導員による読み聞かせ＆工作

8/10    おはなしの会(文化センター図書室)

8/ 2,7～10 将棋教室

8/10    プログラムロボット教室

8/14    親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

     交通安全指導員による読み聞かせ＆工作

8/20    親子おはなしの会(文化センター図書室)

8/23    夜な夜なおはなし会

※第三次裾野市子ども読書活動推進計画 振返り

＜質疑・意見等＞

   委  員   ：何年か前にセカンドブック事業というのがあった気がしたんだけど、セカンドブッ

ク事業は今はやっていますか？

図書館長  ：セカンドブック事業は今は無いです。県の子育て関係の補助金を使って実施して

いた事業なので、その補助金の期間で終了となっています。

委  員  ：こども 1 日図書館司書が盛況だったということですが、来た子どもたちは全員、

司書の体験ができたんですか？

図書館長  ：1グループ 3人からのグループを何個かに分けまして、いろんな仕事をローテー

ションで回ってもらうという形で、図書館の仕事を一通り、全員に体験してもら

いました。

教育長   ：午前中校長会がありまして、裾野の子どもたちは家での学習時間が非常に短いと。

ちょっとショックなんですけれども。なんとか図書をきっかけにしながら家庭学

習の方につながることを期待しています。

【幼稚園・保育園課長】

7/24  教育委員会監査（富岡第一幼稚園）

7/25  教育委員会監査（いずみ幼稚園・西幼稚園）

7/29  教育委員会監査（深良幼稚園・須山幼稚園）

8/5～8/22 通学路点検

8/ 6  児童虐待防止講演会

8/26～9/6 市立幼稚園令和 7年度入園申込

6 報告案件

(1)  報告 1 裾野市教育委員会評価委員会委員の委嘱及び評価委員会について

(2)  報告 2 令和５年度教育委員会各課事業報告について

説明者：教育総務課長、学校教育課長、生涯学習課長、図書館長、幼稚園・保育園課長

(評価委員の委嘱及び自己点検の概要、主要事務事業調書に基づく説明)

＜質疑・意見等＞

特になし。

5

(3) 報告3 裾野市青少年問題協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

  (4) 報告 4 令和６年度９月補正予算について

説明者：幼稚園・保育園課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

     特になし。

7 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴  学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵  その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、8月度定例教育委員会を閉会します。